РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“​​​​06”июня 2012г. №123
Об утверждении Порядка разработки,
утверждения, реализации и оценки
эффективности муниципальных целевых
программ МО «Жигаловский район»
     В целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», статьями 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 31 Устава МО «Жигаловский район»,
     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская новь».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам    Молчанова А.Л.
Мэр  МО   «Жигаловский район»                                                       И.Н.Федоровский
Порядок

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район»

Раздел I. Общие положения

     1.Настоящий Порядок разработки, утверждения, реализации и эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяет правила разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район» (далее – муниципальные программы), а также контроля за ходом их реализации.

     2.Муниципальная программа – это система мероприятий (взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам) и инструментов муниципальной политики, обеспечивающих в рамках реализации функций и полномочий органов местного самоуправления МО «Жигаловский район», достижение приоритетов и целей в сфере социально-экономического развития и безопасности.

     3.Муниципальная программа включает в себя долгосрочные целевые программы МО «Жигаловский район» и подпрограммы, направленные на решение конкретных задач в рамках муниципальной программы. Деление муниципальной программы на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых в рамках муниципальной программы задач.

     4.Разработка муниципальных программ осуществляется структурными подразделениями администрации МО «Жигаловский район», бюджетными учреждениями, и подразделениями федеральных структур.

     5.Муниципальные программы утверждаются постановлением администрации МО «Жигаловский район».

Раздел II. Требования к содержанию муниципальной программы

     6. Муниципальная программа содержит:

     - паспорт муниципальной программы по форме согласно приложению к настоящему  Порядку;

     - характеристику проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы;

     - основные цели и задачи программы;

     - ожидаемые результаты реализации программы и измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам;

     - прогноз конечных результатов муниципальной программы, характеризующий изменение уровня и качества жизни населения района, социальной сферы, экономики района;

     - срок реализации муниципальной программы;

     - перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации, а также иных сведений в соответствии с методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ;

     - основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение конечных результатов муниципальной программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых муниципальных правовых актов;

     - информацию по финансовому обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам реализации, за счет средств бюджета МО «Жигаловский район», переданных полномочий на исполнение программы от городского и сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями.

      В случае участия в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных предприятий, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, а также сторонних организаций – соответствующую информацию о прогнозных расходах указанных организаций на реализацию муниципальной программы.

     В случае участия в реализации областной целевой программы Иркутской области – информацию о прогнозных расходах за счет средств областного бюджета;

     - перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам. Значения целевых индикаторов приводятся за отчетный период и на каждый год планового периода реализации программы;

     - оценку  эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы, а при необходимости – и после ее реализации. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы проводится ответственным исполнителем на этапе ее разработки. Обязательным условием оценки планируемой эффективности муниципальной программы является полное выполнение запланированных на период ее реализации целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, а также мероприятий в установленные сроки;

     - расходы на реализацию муниципальных целевых программ на соответствующий финансовый год  утверждаются Думой МО «Жигаловский район» в составе ведомственной структуре расходов районного бюджета по целевой статье расходов, соответствующей данному расходному обязательству.

Раздел III. Разработка и утверждение муниципальных программ
     7.Разработка муниципальных программ осуществляется на основании перечня муниципальных программ, утверждаемого постановлением администрации МО «Жигаловский район».

     Проект перечня муниципальных программ формируется  финансовым управлением МО «Жигаловский район» (далее - финансовое управление) на основании действующего законодательства, предусматривающего реализацию муниципальных программ, во исполнение отдельных решений Думы МО «Жигаловский район», предложений органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации МО «Жигаловский район», главных распорядителей бюджетных средств казенных и бюджетных учреждений.

     Сведения о проектах муниципальных целевых программ, предлагаемых к реализации на очередной финансовый год  и плановый период, в срок до 01 июля текущего года представляются в финансовое управление. Разработка проекта программ, реализация которых планируется с очередного финансового года, осуществляется разработчиком программ  в срок не позднее 01 сентября года, предшествующего первому году ее реализации.

     Внесение изменений в перечень муниципальных программ производится в срок не позднее 30 декабря года, предшествующего очередному финансовому году. Изменения в перечень муниципальных программ оформляется постановлением администрации.

     8.Перечень муниципальных программ содержит:

- наименование муниципальных программ;

- ответственных исполнителей и соисполнителей муниципальных программ;

- основные направления реализации муниципальных программ.

     9. Проекты муниципальных программ подлежат обязательному согласованию с финансовым управлением, управлением экономики и труда, структурными подразделениями администрации МО «Жигаловский район».

     10.Финансовое управление, руководители структурных подразделений администрации МО «Жигаловский район» в течении 5 календарных дней с даты поступления проекта муниципальной программы проводят экспертизу соответствия проекта программы требованиям, предусмотренными пунктом 6 раздела II Порядка. В случае необходимости проект муниципальной целевой программы подлежит доработке в соответствии с заключениями должностных лиц, определенных листом согласования.

     11. Доработанный проект муниципальной программы, рекомендованный к утверждению, до 1 ноября направляется мэру МО «Жигаловский район» для подписания.

IV. Реализация и контроль за ходом выполнения муниципальной программы
     12. Реализация муниципальной целевой программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее – план реализации), содержащим перечень мероприятий муниципальной программы, с указанием сроков их выполнения, бюджетных ассигнований, а также информации о расходах из других источников.

     13. В процессе реализации муниципальной программы главный распорядитель (исполнитель) вправе принимать решения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в соответствии с бюджетным законодательством в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств в целом по программе.

     Указанное решение принимается главным распорядителем (исполнителем) при условии, что планируемые изменения не приведут к ухудшению плановых значений целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, а также к увеличению сроков исполнения основных мероприятий программы.

          14. Главный распорядитель (исполнитель) несет ответственность за решение задачи путем реализации муниципальной целевой программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов, проводит мониторинг за ходом реализации программы.

     15. Информация о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы (далее -информация) с пояснительной запиской  подготавливается ответственным исполнителем и в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, представляется в финансовое управление.

     16. Информация содержит:

     - конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

     - перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин не выполнения) в установленные сроки;

     - анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;

     - данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий;

     - данные о внесенных исполнителем изменениях в муниципальную программу;

     - иную информацию.

     17. Финансовое управление ежегодно в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, представляет мэру доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ, который содержит:

     - сведения об основных результатах реализации муниципальных программ за отчетный период;

     - сведения о степени соответствия установленных и достигнутых целевых индикаторов и показателей муниципальных программ за отчетный год;

     - сведения о выполнении расходных обязательств, связанных с реализацией муниципальных программ;

     - при необходимости – предложения  о сокращении (увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или муниципальной программы в целом.

     18. По результатам оценки эффективности муниципальной программы администрацией МО «Жигаловский район» может быть принято решение о сокращении  на очередной финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований на ее реализацию или о досрочном прекращении реализации отдельных мероприятий или муниципальной программы в целом, начиная с очередного финансового года.

     Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета МО «Жигаловский район» в части расходов, направляемых на финансирование муниципальных программ, осуществляется финансовым управлением в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Начальник финансового управления                                                                           Т.М.Капанадзе

                                                                          Приложение

                                                                          к Порядку разработки, утверждения,

                                                                          реализации и оценки

                                                                          эффективности муниципальных целевых программ

                                                                          МО «Жигаловский район»

Паспорт

муниципальной целевой программы МО «Жигаловский район»
	1.
	Наименование программы

	2.
	Основание для разработки программы

	3.
	Заказчик программы

	4.
	Разработчик программы

	5.
	Администратор программы

	6.
	Цели программы

	7.
	Задачи программы

	8.
	Целевые индикаторы и показатели

	9.
	Программные мероприятия

	10.
	Сроки реализации программы

	11.
	Объемы и источники финансирования программы,

Всего,

В том числе по годам

	12.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности